
REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

PARRAL,

DECRETO EXENTO  Nº 

VISTOS:

1).-Correo de fecha 12 de Octubre de 2022, de Jefe Personal del departamento de
Salud.
2).- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio de 2021, dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.
3).- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio de 2021 del Tribunal Regional del
Maule.
4).- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de Junio de 2021.
5).- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282
del 29 de junio de 2021.
6).- Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021, que designa el orden de
Subrogancia por ausencia formalizada y/o Inhabilidad de la Sra. Paula Retamal
Urrutia, Alcaldesa de la comuna de Parral.
7).- Decreto Exento N° 3360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el Decreto
Exento anteriormente señalado.
8).- La Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud
Municipal.
9).- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el articulo N° 56 de la ley 19378 establece que,  la entidad administradora

podrá fijar su estructura organizacional interna, conforme a las necesidades de

servicio, la estrategia de salud, su dotación, el presupuesto y sobre la Base de su

Plan de Salud Comunal Vigente.

2.-Que, para administrar de forma eficiente las acciones de salud, se hace
necesario, encomendar funciones a distintos funcionarios, responsables de
organizar, planificar, dirigir y controlar, los procesos administrativos, y dar
cumplimiento a las exigencias técnicas, conforme a la normativa de salud,
funciones definidos para el cargo y marco jurídico vigente, aplicables a las
respectivas unidades, departamentos, establecimientos y comités existentes.

3.- Que, se hace necesario contar con distintos Jefes y/o Encargados de Unidades
y/o establecimientos responsables de dirigir y controlar el desempeño de los
funcionarios a su cargo. 

4.- Que, para el buen funcionamiento del Departamento de Salud Municipal de
Parral, existe una estructura organizacional  definida y aprobada por el Servicio de
Salud del Maule; mediante resolución exenta  6409 de fecha 29 de Noviembre de
2021; la cual se encuentra vigente actualmente.

5.-Que, mediante correo electrónico de fecha 12 de Octubre de 2022, el Jefe
Personal, Don Javier Alegría Ortega, solicita el nombramiento de “Encargada de
Casa Saludable” y su  subrogancia.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=8596


REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

DECRETO:

1.- DESIGNASE, como encargada de Casa Saludable del Departamento de Salud de
la Ilustre Municipalidad de Parral a doña Nataly Carvajal Pérez y como encargada
subrogante a doña Celia Ortega Pérez.

2.- ESTABLEZCASE, que esta designación comenzará a regir, a contar del 01 Octubre
del año 2022 y hasta el 31 de diciembre del mismo año.

                                         ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

        MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
                ALCALDESA (S) DE PARRAL

           ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
                SECRETARIA   MUNICIPAL

rmh
DISTRIBUCIÓN

En formato papel: I. Municipalidad de Parral; Carpeta Funcionario
En formato digital: Unidad de Personal (personal@saludparral.cl); Unidad de Finanzas (finanzas@saludparral.cl

Jefe de Personal Director Depto. De Salud

Javier Alegría Ortega Darwin Maureira Tapia

mailto:personal@saludparral.cl

	40307: 4621
	40308: 13 Octubre 2022
		jefedepersonal@saludparral.cl
	2022-10-13T13:02:56+0000
	-36.1417657, -71.8156637
	Javier Esteban Alegria Ortega
	Firmado por Javier Esteban Alegria Ortega, jefedepersonal@saludparral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-10-13T13:38:00+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-10-13T14:56:55+0000
	-36.141940626985125, -71.82259210047206
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-10-13T17:36:00+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




